
 

DELIBERA N. 123/23/CONS 

 

AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DELLA SOCIETÀ ESRI ITALIA S.P.A. 

DELLA PROCEDURA DI GARA MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA 

(RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER L’ACQUISIZIONE BIENNALE DI LICENZE E 

SERVIZI PROFESSIONALI PER LA BANCA DATI DELLE RETI DI 

ACCESSO INTERNET 

  

 

L'AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 31 maggio 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 

31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 
n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 456/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 



 

  2 

   123/23/CONS 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 
“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 
dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 52/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello ”;  

VISTA la delibera n. 464/22/CONS, del 30 dicembre 2022, recante “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2023 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 7/16/CONS, del 14 gennaio 2016, recante “Avvio della banca 
di dati di tutte le reti di accesso ad Internet di proprietà sia pubblica sia privata esistenti 
nel territorio nazionale (art. 6, comma 5-bis, del decreto legge 23 dicembre 2013, n. 145, 

convertito con modifiche dalla legge n. 9 del 2014)”; 

VISTA la delibera n. 614/20/CONS, del 19 novembre 2020, recante “Progetto 

“broadband map” dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 207, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, 

che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche (rifusione)”, ed in 

particolare l’art. 22 dello stesso “Mappatura geografica delle installazioni di rete e 

dell’offerta di servizi di connettività”; 

VISTA la delibera n. 69/23/CONS, dell’8 marzo 2023, recante “Autorizzazione 

all’avvio di una procedura di gara sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione mediante richiesta d’offerta (RdO) per l’acquisizione biennale di 
licenze e servizi professionali per la banca dati delle reti di accesso internet”; 

VISTA la determina n. 53/23/SAGC, del 17 marzo 2023, recante “Avvio di una 

procedura di gara sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione mediante 
richiesta d’offerta (RdO) per l’acquisizione biennale di licenze e servizi professionali per 
la banca dati delle reti di accesso internet”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b), del Codice, la 

procedura di aggiudicazione è stata predisposta in base al criterio del minor prezzo, previo 
esame delle offerte pervenute da parte del RUP con il seggio di gara, al quale è demandato 
ogni adempimento previsto dagli atti di gara per la valutazione della documentazione 
amministrativa, delle offerte tecniche e delle offerte economiche; 



 

  3 

   123/23/CONS 

PRESO ATTO che, decorso il termine per la presentazione delle offerte fissato in 
data 28 aprile 2023, alle ore 18:00, è pervenuto, tramite accesso alla piattaforma 
telematica www.acquistinrete.it, un unico plico telematico, su otto imprese invitate; 

VISTO il verbale n. 1 del 3 maggio 2023, con il quale è stata disposta la nomina del 
seggio di gara preposto con il RUP alla valutazione della documentazione amministrativa, 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, ai fini della formulazione della proposta di 
aggiudicazione;  

VISTA la nota del 5 maggio 2023 (prot. n. 120982), con la quale il RUP, con il 
seggio di gara, ha trasmesso alla stazione appaltante i verbali delle sedute e la 
documentazione acquisita in relazione alla procedura di gara CIG 9713505DE4; 

VISTA la proposta di graduatoria formulata per la procedura di gara in argomento:  

 
1. Esri Italia S.p.a.; 

CONSIDERATO che la proposta di aggiudicazione è stata disposta in favore della 
società Esri Italia S.p.a., per un ammontare complessivo pari a euro 174.467,20 

(centosettantaquattromilaquattrocentosessantasette/20), IVA esclusa, corrispondente a un 
ribasso percentuale pari al 1,00% (unovirgolazeropercento) sull’importo posto a base 
d’asta, per l’acquisizione biennale di licenze ArcGis unitamente ai servizi professionali,  
in conformità all’Allegato tecnico al Capitolato; 

PRESO ATTO del regolare svolgimento delle attività da parte del RUP con il 
seggio di gara in sede di valutazione della documentazione ammnistrativa, dell’offerta 
tecnica ed economica;  

VISTO l’art. 32, comma 5, del Codice, secondo cui “La stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede 
all’aggiudicazione”;  

RITENUTO, pertanto, di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, 
del Codice, gli atti di gara e la proposta di aggiudicazione, come formulata dal RUP con 

il seggio di gara e comunicata alla stazione appaltante;  

CONSIDERATO, in ogni caso, che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 
dell’offerta e che l’efficacia della stessa resta subordinata alla verifica del possesso dei 
requisiti prescritti dalla legislazione vigente, con particolare riguardo alle previsioni di 

cui agli artt. 80 e 83 del Codice;  

PRESO ATTO che i servizi in argomento, poiché rientrano nel “Progetto 
Broadband map” di cui alla delibera 614/20/CONS del 19/11/2020, non sono sottoposti 
al limite di spesa; 



 

  4 

   123/23/CONS 

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità;           

    

DELIBERA 

Articolo 1 

(Approvazione proposta di aggiudicazione) 

 

 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, è approvata 
la graduatoria conseguente ai lavori svolti dal RUP con il seggio di gara, come di seguito 
formulata:  

1. Esri Italia S.p.a..  

2. La procedura di gara mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione per l’acquisizione di licenze ARCGIS unitamente ai 
servizi di manutenzione (per la durata di 24 mesi) e ai servizi professionali GIS 

(Geographic Information System) per la banca dati delle reti di accesso ad Internet, 
indetta con delibera n. 69/23/CONS, dell’8 marzo 2023, è aggiudicata in favore della 
società Esri Italia S.p.a.. 

 

3. L’onere economico pari ad euro 174.467,20 
(centosettantaquattromilaquattrocentosessantasette/20), IVA esclusa, trova copertura a 
valere sul capitolo di bilancio n. 1131271.0, per gli esercizi finanziari di rispettiva 
competenza (impegno provvisorio di spesa n. 37/2023).  

 
4. Il Servizio affari generali e contratti, previa verifica del possesso dei necessari 

requisiti prescritti dalla legge da parte dell’aggiudicataria, provvede, nel rispetto delle 
modalità e dei tempi prescritti dalla normativa vigente, a dare corso alla stipula, entro il 

termine di scadenza del vigente contratto, fissato in data 30 giugno 2023, assicurando tutti 
gli adempimenti di rito.  

 
5. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e 

del decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010, il 
codice identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti a titolo di 
corrispettivo contrattuale, è il seguente: CIG 9713505DE4. 

 

La presente delibera è trasmessa alla Direzione studi, ricerche e statistiche, al 
Servizio sistemi informativi e digitalizzazione, al Servizio affari generali e contratti e al 
Servizio programmazione finanziaria e bilancio per i consequenziali adempimenti di 
rispettiva competenza.  

 



 

  5 

   123/23/CONS 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 

 

             Roma, 31 maggio 2023 

 
           IL PRESIDENTE  

                                                                                                  Giacomo Lasorella 
 
 
     IL COMMISSARIO RELATORE 

              Massimiliano Capitanio        
 
 
                  

 
                Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

      IL SEGRETARIO GENERALE  
                  Giulietta Gamba  


